
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI TÎRGU NEAMŢ 

                      HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cuantumului si a condiţiilor de acordare a indemnizaţiei pentru 

membrii comisiei pentru vânzare si a comisiei de soluţionare a contestaţiilor privind 
vânzarea spaţiilor proprietate privată a orasului Tîrgu Neamţ, cu destinaţia de cabinete 
medicale, precum si a spaţiilor în care se desfăsoară activităţi conexe actului medical 

 
Consiliul Local al orasului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ; 
Având în vedere: 
- prevederile art.5 alin.7 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 68/2008 

privind vânzarea spaţiilor proprietate privată a statului sau a unităţilor administrativ-
teritoriale cu destinaţia de cabinete medicale, precum si a spaţiilor în care se desfăsoară 
activităţi conexe actului medical, cu modificările si completările ulterioare; 

- Adresa nr.9428/18.06.2014 prin care Primăria orasului Tîrgu Neamţ a solicitat 
Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Neamţ avizul cu privire la cuantumul si 
condiţiile de acordare a indemnizaţiei ce se va acorda membrilor comisiilor constituite 
prin Dispoziţia Primarului orasului Tîrgu Neamţ nr.353/04,04,2013 pentru numirea 
Comisiei de vânzare si a Comisiei de contestaţii pentru vânzarea spaţiilor medicale aflate 
în raza orasului Tîrgu Neamţ, în conformitate cu OUG nr.68/2008 (cu modificările, 
completările si reactualizarea ulterioare). 

- Avizul favorabil al Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Neamţ 
nr.32011/16.07.2014, înregistrat la instituţia noastră cu nr.10979/18.07.2014 
 Ţinând cont de Expunerea de motive înregistrată sub nr. 12549 din 19.08.2014 
înaintată de Primarul orasului Tîrgu Neamţ si Raportul de specialitate comun al Serviciul 
Juridic Contencios, Administraţie locală si Direcţiei Buget-Contabilitate din cadrul 
Primăriei Tîrgu Neamţ nr. 12549 din 19.08.2014; 
 Luând act de Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului local al oraăului Tîrgu Neamţ; 

În temeiul prevederilor art.36 alin.2, lit.”c”, alin.5, lit.”b”, alin.9, ale art.45 alin.3 
si art.123 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările si completările  ulterioare; 
 

HOTĂRĂSTE : 
 

Art.1. Suma ce se va acorda cu titlu de indemnizaţie membrilor Comisiile de 
vânzare si ai Comisiei de soluţionare a contestaţiilor privind vânzarea spaţiilor proprietate 
a orasului Tîrgu Neamţ cu destinaţia de cabinete medicale, precum si a spaţiilor în care se 
desfăsoară activităţi conexe actului medicale se va stabili prin aplicarea procentului de 2% 
asupra valorii spaţiilor ce vor fi vândute. 



Art.2. Suma determinată conform prevederilor art.1 va fi acordată sub formă de 
indemnizaţie membrilor celor două comisii astfel: 

c) suma rezultată prin aplicarea procentului de 2% asupra valorii spaţiilor a căror 
vânzare nu a fost contestată se va acorda integral, în părţi egale, tuturor membrilor 
comisiei de vânzare. 
d) Suma rezultată prin aplicarea procentului de 2% asupra valorii spaţiilor a căror 
vânzare a fost contestată va fi acordată în mod egal tuturor membrilor din cele două 
comisii. 

 Art.3. Prezenta hotărâre va intra în vigoare de la data comunicării persoanelor si 
serviciilor însărcinate cu ducerea ei la îndeplinire. 

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de Direcţia Buget-
Contabilitate. 

Art.5. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice alte hotărâri 
anterioare. 

Art.6. Secretarul orasului Tîrgu Neamţ va asigura publicitatea si comunicarea 
prezentei hotărâri instituţiilor si persoanelor interesate, prin intermediul 
Compartimentului Administraţie Locală din cadrul Serviciului Juridic-Contencios 
administrativ. 
 
 

Nr. 150 
Din 28.08.2014 

Presedinte de sedinţă, 
                                          Consilier: Barsan Valeriu 

                                        
Contrasemnează,                     
      Secretar, 

    jr. Laura Elena Maftei 

 

 

 

 

        Total consilieri locali     19 
        Prezenti                
        Pentru                         
        Împotrivă                          
        Abtineri                         
 
 
 
 

 


